PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISA() DE CONTRATOS E CONVENIOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°  028/2018-FUNJEAM

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO N° 028/2018-FUNJEAM, que

entre si celebram o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio do

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E

REAPARELHAMENTO DO PODER

JUDICIÁRIO ESTADUAL — FUNJEAM, e a

empresa ALFAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA, na forma abaixo.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio do FUNDO DE

MODERNIZACAO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIARIO ESTADUAL —

FUNJEAM, sediado na Cidade de Manaus, Estado do Amazonas, à Avenida André Araújo, s/n°,

Aleixo, inscrito no CNPJ/MF sob n° 04.301.769/0001-09, neste ato representado por seu

Presidente, Desembargador YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, Magistrado,

residente e domiciliado na Cidade de Manaus, Estado do Amazonas, portador da Carteira de

Magistrado n° 140-TJ/AM e inscrito no CPF/MF sob n° 011.400.192-87, neste instrumento

simplesmente denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa ALFAMA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com seus atos constitutivos devidamente

registrados na Junta Comercial do Estado Amazonas, em 14/12/2001, sob o n° 1320040353-3,

inscrita no CNPJ/MF sob n° 04.824.261/0001-87, estabelecida na Cidade de Manaus, Estado do

Amazonas, à Av. Joaquim Nabuco, n°989, c-10, Centro, neste ato representada pelo Sr. HEBER

MARANHÃO RODRIGUES FILHO, brasileiro, divorciado, técnico em mecânica, residente e

domiciliado na Cidade de Manaus, Estado do Amazonas, à Rua Vila Ega 1, 11, Residencial

Parque dos Lagos, Lote 10, Tarumã, portador da Carteira de Identidade n°0540185-5 SSP/AM e

inscrito no CPF/MF sob n° 202.727.231-34, daqui por diante simplesmente denominada

CONTRATADA, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo Digital n° 2019/02451-

TJ, doravante referido apenas por PROCESSO, e o despacho autorizador exarado pelo

Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do TJAM no mencionado PROCESSO,

sujeitando-se o CONTRATANTE e a CONTRATADA, na presença das testemunhas adiante

nominadas é celebrado o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 028/2018-FUNJEAM

Av. André Araújo, sin°, Aleixo - Manaus/AM - Tel.: 2129-6835 - E-mail: contratos@tjam.jus.br

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVENIOS

ADMINISTRATIVO N° 028/2018-FUNJEAM, que se regerá pelas normas instituídas pela Lei n°

8.666/93 e suas alterações, e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. 	O presente termo aditivo tem por objeto a inserção da Clausula Trigésima Terceira -

Do Reajustamento Contratual no Contrato Administrativo n° 028/2018-FUNJEAM, cujo objeto é

a prestação dos serviços de dedetização, que consiste no controle integrado de pragas urbanas,

com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, nas dependências do Fórum Cível

Desembargadora Euza Maria Naice de Vasconcelos, passando a vigorar com a seguinte

redação:

"CLÁUSULA TRIGÉSIMA TERCEIRA — DO REAJUSTAMENTO

CONTRATUAL

33.1. 	Os preços contratados poderão ser reajustados, mediante

negociação entre as partes e a formalização do pedido pela CONTRATADA,

tendo como limite máximo a variação do Índice Nacional de Preços ao

Consumidor Amplo — IPCA ocorrida nos últimos doze meses, contados da

data da apresentação da proposta de licitação ou do último reajuste.

33.2. 	A alegação de esquecimento ou o retardamento da

CONTRATADA quanto ao direito de propor o reajuste não será aceito como

justificativa para pedido de efeito retroativo à data a que legalmente faria jus,

se não a requerer dentro do primeiro mês de aniversário da proposta

comercial ou do último reajuste, responsabilizando-se a CONTRATADA pela

própria inércia.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. 	O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 40, inciso XI, e

art. 55, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA VIGÊNCIA

3.1. 	Permanece inalterado o prazo de vigência consignado na Cláusula Décima Sexta do 	-- \sg

Contrato Administrativo n° 028/2018-FUNJEAM, qual seja, período de 12 (doze) meses, 	/

contar de 13 de julho de 2018.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 028/2018-FUNJEAM

Av. André Araujo, s/n°, Aleixo - Manaus/AM - Tel.: 2129-6835 - E-mail: contratos@tjam.justr
2

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVENIOS

CLÁUSULA QUARTA — DAS RATIFICAÇÕES

4.1. 	Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições não modificadas direta ou

indiretamente por este instrumento.

E assim, por estarem as partes justas e acordadas, lavram e assinam este aditivo,

em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, para que

produzam seus jurídicos efeitos.

Manaus/AM, 13 de fevereiro de 2019.

at  E OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazo as

CONTRATANTE

Desembarg

.7

a
sirm r r?r, rraj e rzre  a

.iiinirsiri~ ;i7r4  az  O RO
rira narliiiS  Representant ga  • a empresa ALFAMA Comércio e Serviços Ltda.

- • CONTRATADA

TESTEMNHAS:

Nome:   fildtiá-LLÁ2L

RG  J7904119-0 SIOUL/

N o m  ec: gn•N‘ki  Silvoire

RG  04a0.9 	acivwn

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 028/2018-FUNJEAM

Av. André Araujo, s/n , Aleixo - Manaus/AM - Tel.: 2129-6835 - E-mail: contratos@tjam.jus.br
3